³⁵ P. Lombardo, *Sententiarum libri quatuor* (Antuerpiae 1757) dist. VI, 8: «De cachismo et exorcismo», pp. 452-453.

^{35*} Santo Tomás, *Summa Theol.* 3, q. 68, a. 8, ad. 3. Lo mismo más adelante.

6. «Preterea Doctores in 4.º, d.4, determinant, quod adultus non est baptizandus, si constat quod est in peccato mortali. Quam sententiam S. Thomas confirmat et probat, 3.ª parte, q.68, art. 4, primo quia per baptismum homines Christo incorporantur, secundum illud ad Galat. 3.ª: 'quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis'; qui autem est actu in peccato, non potest esse Christo coniunctus, non ergo est baptizandus. 2.º Quia in operibus Christi et Ecclesiae nihil debet fieri frustra; frustra autem esset baptizare illum qui actualiter perseverat in peccato, cum baptismus ordinetur ad remissionem peccatorum, iuxta illud actuum. 2. Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesuchristi in remissionem peccatorum vestrorum. 3.º Quia in sacramentalibus signis non debet esse aliqua falsitas; est autem signum falsum cui res signata non respondet. Ex hoc autem quod aliquis lavandum se prebet per baptismum, significat quod se disponat ad interiorem ablutionem, quod non contingit de eo qui habet propositum persistendi in peccato. Hec. S. Thomas.

Constat autem de istis barbaris quod sunt omnes in peccato mortali, non solum infideli-

que toca a las costumbres de vida. La conversión y la fe total implica el cambio de vida.

6. La segunda importante razón de por qué es «necesaria ad salutem» la instrucción así entendida es porque, según los Doctores en 4.ª d.4, y Santo Tomás en 3, q.68, a.4, el adulto no puede ser bautizado si consta que está en pecado mortal. Para probar esta tesis recogen las razones de Santo Tomás, que en síntesis son éstas:

- Si por el bautismo los hombres se incorporan a Cristo, como dice Gal 3, 27, los que están en pecado no pueden considerarse unidos a Cristo, luego tampoco deben ser bautizados.
- Puesto que en la acción de Cristo y de la Iglesia no debe hacerse nada ligeramente (nihil debet fieri frustra), y sucedería así si se bautizara al que actualmente persevera en el pecado, ya que el bautismo se ordena al perdón de los pecados según dicen los Hechos 2, 38... por lo tanto no se puede bautizar en este estado.
- En la celebración de los sacramentos no debe admitirse ninguna falsedad, y hay falsedad cuando no hay correspondencia entre el signo y la realidad significada, es decir, cuando a la ablución exterior no corresponde la disposición para una ablución interior, lo cual sucede si se da este pecado, luego no se debe bautizar en tal caso ³⁶.